1

ATA DA 243ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CA MPINAS.2

Aos treze dias de março de 2019, às catorze horas, reuniu-se aCongregação do Instituto de3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr.Alvaro Gabriel Bianchi Mendez,4

Diretor do Instituto. Compuseram a mesa o Diretor-Associado, Prof. Dr. Roberto Luiz do Carmo, e5

os funcionários Nilton César Betanho, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção.6

Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto, Coordenador da Pós-7

Graduação; Monique Hulshof, Coordenadora da Graduação; Ronaldo Rômulo Machado de8

Almeida, Chefe do Departamento de Antropologia; Andréia Galvão, Chefe do Departamento de9

Ciência Política; Ana Sílvia Volpi Scott, Chefe do Departamento de Demografia; Sávio Machado10

Cavalcante, Chefe do Departamento de Sociologia; Taísa Helena Pascale Palhares, Chefe do11

Departamento de Filosofia; Ricardo Figueiredo Pirola, Chefe do Departamento de História;12

Mariana Miggiolaro Chaguri, Josianne Frância Cerasoli e Bárbara Geraldo de Castro,13

representantes titulares de docentes MS-3; Fátima Regina Rodrigues Évora, Marcos Severino14

Nobre, José Alves de Freitas Neto e Fernando Teixeira da Silva, representantes titulares de15

docentes MS-5. Estiveram presentes ainda os funcionários Devison Pereira de Abreu, Ricardo16

Vieira Cioldin, Marina Rebelo Tavares, Reginaldo Alves do Nascimento e Leandro Ferreira Maciel,17

representantes titulares de técnicos-administrativos, ePatricia Avanci, representante suplente de18

técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discenteas alunas Milena Tibúrcio Cicone e19

Ingrid Sayuri Corsi Taquemasa, representantes titulares de discentes. Justificaram ausência o20

professor Ricardo Antunes e o funcionário Luís Rebello. O Senhor Presidenteiniciou a sessão com21

os INFORMES . Relatou ofício da Reitoria que solicita fechamento do Departamento de22

Demografia em virtude da baixa quantidade de docentes. Em reunião com o Prof. Marcelo Knobel,23

propôs-se a criação de uma nova modalidade no curso de Ciências Sociais em troca da manutenção24

deste Departamento. Como contrapartida, o gabinete do Reitor está avaliando a contratação de dois25

novos docentes para a Demografia, vagas que não repercutirão na alocação anual de docentes para26

o IFCH. A Profª. Ana Sílviaagradeceu a Direção do Instituto pela solidariedade frentea este27

desafio, abrindo diálogo com a Reitoria. Após, o Senhor Presidente informou que o AEL foi28

contemplado em edital da Finep. O projeto aprovado prevê três anos de manutenção, com reposição29

de peças, do sistema de climatização do AEL. Por fim, fez um apelo para redução dos gastos do30

Instituto, pois a Reitoria vem diminuindo nos últimos anos os repasses para a rubrica de31

‘Manutenção Predial’. Assim, identificou-se três áreas nas quais é possível realizar cortes pontuais:32

ramais, correios e estagiários. Em seguida, passou-se àPauta Ordinária : EXPEDIENTE - 01)33

Proposta de Regimento de Extensão do IFCH; CICLO DE PALESTRAS - 02) Assunto: Convite ao34

IFCH para participar e apoiar o ciclo de palestras “O que significa a Constituição Federal de35

1988?”, a ser realizado no Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal de36

São Carlos; ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO -01) Ata da 241ª Sessão Ordinária da37

2

Congregação;02) Ata da 242ª Sessão Ordinária da Congregação; CONCURSO PARA38

OBTENÇÃO DO TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE DOCENTE - Alteração daComposição da39

Comissão Julgadora -03) Processo nº 09-P-6796/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE40

ANTROPOLOGIA - Assunto: Alteração da composição da Comissão Julgadora do Concurso para41

obtenção de título de Professor Livre Docente, na área de Produção Simbólica, sub-área: Cultura e42

Política, Disciplina HZ-962 - Antropologia Política, que passa a ser composta pelos Professores43

Doutores: TITULARES: Robert Wayne Andrew Slenes (DH/IFCH/UNICAMP), Guita Grin Debert44

(DA/IFCH/UNICAMP), Peter Henry Fry (UFRJ), Marisa Gomes e Souza Peirano (UnB) e João de45

Pina Cabral (Universidade de Lisboa); SUPLENTES: Heloísa André Pontes (DA/IFCH/UNICAMP)46

e Valdemir Donizette Zamparoni (UFBA); AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE -47

Resolução GR nº 34/2014 -04) Processo nº 09-P-29655/2015 - Interessado: MONIQUE48

HULSHOF - Departamento: Filosofia - Assunto: Relatório final da Avaliação Especial de49

Desempenho Docente – Estágio Probatório;05) Processo nº 09-P-7789/2016 - Interessado:50

ALDAIR CARLOS RODRIGUES - Departamento: História - Assunto: Relatório final da51

Avaliação Especial de Desempenho Docente – Estágio Probatório; 06) Processo nº 09-P-7810/201652

- Interessado: LUANA SATURNINO TVARDOVSKAS - Departamento: História - Assunto:53

Relatório final da Avaliação Especial de Desempenho Docente – Estágio Probatório; PROFESSOR54

COLABORADOR - 07) Processo nº 09-P-26883/2014 - Interessada: LUCIANO MIGLIACCIO -55

Assunto: Relatório parcial e renovação de vínculo no Programa de Professor Colaborador, por 0256

anos, a partir de 15/10/2018, junto ao Departamento de História; 08) Processo nº 09-P-3012/2017 -57

Interessada: LEILA MEZAN ALGRANTI - Assunto: Relatório parcial e renovação de vínculo no58

Programa de Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/02/2019, junto ao Departamento de59

História; PESQUISADOR COLABORADOR -09) Processo nº 09-P-22792/2014 - Interessado:60

CARLOS GUSTAVO NÓBREGA DE JESUS - Assunto: Enceramento de vínculo no Programa de61

Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR62

DE PÓS-DOUTORADO - PPPD -10) Ofício IFCH/DA nº 008/2019 - Interessada: THOMAS63

JACQUES CORTADO - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 0264

anos, a partir de 01/11/2018, sob a supervisão da Profa. Dra.Susana Soares Branco Durão, junto ao65

Departamento de Antropologia;11) Ofício IFCH/DF nº 004/2019 - Interessada: JOAQUIM ELÓI66

CIRNE DE TOLEDO JÚNIOR - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado,67

pelo período de 01/4/2019 a 31/7/2019, sob a supervisão do Prof. Dr. Márcio Augusto Damin68

Custódio, junto ao Departamento de Filosofia;12) Ofício IFCH/DA nº 009/2019 - Interessada:69

HUGO RICARDO SOARES - Assunto: Encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador de70

Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Antropologia; REFORMA DE REDE ELÉTRICA -13)71

Processo 01-P-19138/2008 - Interessado: IFCH - Assunto: Projeto para reforma da rede elétrica da72

Biblioteca do IFCH; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CATÁLOGO DE PÓS-73

GRADUAÇÃO - 14) Ofício CPG/IFCH nº 014/2019 - Interessado: COORDENADORIA DE74

3

GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração do catálogo vigente do Programa de Pós-Graduação em75

Ciências Sociais; CREDENCIAMENTO DE DOCENTE -15) Delib. CPG/IFCH nº 005/2019 -76

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. ALINE CASTILHO77

CRESPE LUTTI, como Professora Colaboradora, junto ao cursode Doutorado do Programa de78

Pós-Graduação em Antropologia Social, para orientar;16) Delib. CPG/IFCH nº 009/2019 -79

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. GUITA GRIN80

DEBERT, como Professora Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia81

Social, para ministrar aulas e orientar;17) Delib. CPG/IFCH nº 017/2019 - Interessado: PÓS-82

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. OSWALDO GIACÓIA JÚNIOR, como83

Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia, para ministrar aulas e84

orientar; 18) Delib. CPG/IFCH nº 019/2019 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto:85

Credenciamento do Prof. Dr. RODRIGO FERREIRA TONIOL, como Professor Permanente, junto86

ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia, para ministrar aulas e orientar;19) Delib.87

CPG/IFCH nº 020/2019 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa.88

Dra. ANDRÉA CAROLINA SCHVARTZ PERES, como Professora Colaboradora, junto ao curso89

de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para coorientar o aluno90

Nicolas Rocca Brugaia;20) Delib. CPG/IFCH nº 021/2019 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -91

Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. DÉBORA ALVES NASCIMENTO, como Professora92

Colaboradora, junto ao cursode Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciênca Política, para93

ministrar aulas, orientar e coorientar;21) Delib. CPG/IFCH nº 007/2019 - Interessado: PÓS-94

GRADUAÇÃO - Assunto: Renovação de credenciamento da Profa.Dra. ELIANE MOURA DA95

SILVA, como Professora Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em História, para96

ministrar aulas e orientar;22) Delib. CPG/IFCH nº 008/2019 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -97

Assunto: Renovação de credenciamento do Prof. Dr. GABRIEL FERREIRA ZACARIAS, como98

Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em História, para ministrar aulas e99

orientar; RECONHECIMENTO DE DIPLOMA -23) Delib. CPG/IFCH nº 18/2019 - Interessada:100

ANDERSON MACHADO RODRIGUES ALVES - Assunto: Reconhecimento de Diploma de101

Doutorado em Filosofia. Parecer favorável; INDICAÇÃO DE COORDENADOR DE102

PROGRAMA - 24) Delib. CPG/IFCH nº 004/2019 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto:103

Indicação do Prof. Dr. Fernando Teixeira da Silva como Coordenador do Programa de Pós-104

Graduação em História, por 02 anos, a partir de 01/4/2019, bem como da Subcomissão do105

Programa;25) Delib. CPG/IFCH nº 016/2019 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto:106

Desligamento do aluno Carlos Eduardo Chaves, RA-154060, doPrograma de Pós-Graduação em107

Antropologia Social, por desempenho insuficiente; PARA HOMOLOGAÇÃO - RELATÓRIO108

PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES -26) Processo nº 09-P-29046/2011 - Interessado:109

JOSÉ MAURÍCIO PAIVA ANDION ARRUTI - Departamento: Antropologia - Período: 01/8/2015110

a 31/7/2018; 27) Processo nº 09-P-5643/1986 - Interessado: CLÁUDIO HENRIQUE DE111

4

MORAES BATALHA - Departamento: História - Período: 01/8/2013 a 31/7/2018;28) Processo nº112

09-P-2450/2012 - Interessado: JOSIANNE FRANCIA CERASOLI -Departamento: História -113

Período: 01/7/2015 a 30/6/2018; PESQUISADOR COLABORADOR -29) Processo nº 09-P-114

21986/2009 - Interessado: GABRIEL COUTINHO BARBOSA - Assunto: Enceramento de vínculo115

no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Antropologia; PROGRAMA116

DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD -30) Ofício IFCH/DA nº 69/2018 -117

Interessado: LUIS GUSTAVO FREITAS ROSSI - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador118

de Pós-Doutorado, por 01 ano, a partir de 01/02/2019, sob a supervisão do Prof. Dr. Ronaldo119

Rômulo Machado de Almeida, junto ao Departamento de Antropologia; 31) Ofício IFCH/DF nº120

01/2019 - Interessado: FLORIAN FRANKEN FIGUEIREDO - Assunto: Renovação de vínculo no121

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, pelo período de 01/7/2018 a 28/02/2019, sob a122

supervisão da Profa. Dra. Ítala Maria Loffredo D’Ottaviano, junto ao Departamento de Filosofia;123

CURSO DE DIFUSÃO CIENTÍFICA -32) Interessado: IFCH - Assunto: Alteração do cursos124

“América Latina: Narrativas e Dinâmicas Locais”, de Curso de Extensão para Curso de Difusão125

Cientítica. Em seguida, nenhum ponto foi destacado e todos os itens da pauta ordinária foram a126

escrutínio e aprovados por unanimidade. Após, passou-se àPauta Suplementar: PARA127

APROVAÇÃO - Programa de Desenvolvimento do Quadro Docente da Carreira de Magistério128

Superior - 01) Interessado: IFCH - Assunto: Plano de Aplicação dos Recursos referente a129

Deliberação CONSU-A-21/2018 (artigo 3º, Inciso IV); CONCURSO PARA OBTENÇÃO DO130

TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE DOCENTE - Alteração da Composiçãoda Comissão Julgadora131

- 02) Processo nº 09-P-6849/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DEANTROPOLOGIA -132

Assunto: Alteração da composição da Comissão Julgadora do Concurso para obtenção de título de133

Professor Livre Docente, na área de Religião, Mito e Ritual,Disciplina HZ-365 - Antropologia da134

Religião, que passa a ser composta pelos Professores Doutores: TITULARES: Marcos Severino135

Nobre (DF/IFCH/UNICAMP), Alvaro Gabriel Bianchi Mendez (DCP/IFCH/UNICAMP), Patrícia136

Birman (UERJ), Vera da Silva Telles (USP) e Luiz Eduardo Bento de Mello Soares (UERJ);137

SUPLENTES: Maria Filomena Gregori (DA/IFCH/UNICAMP), e Otávio Guilherme Cardoso138

Alves Velho (UFRJ). Após, foi destacado o item 01. Em seguida, o ponto 02 da pauta suplementar139

foi a escrutínio e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao destaque único: oponto 01.140

O Senhor Presidenteexplicou que houve sobra da verba de promoção/progressão, oque141

possibilitou com que seja contemplado mais um docente: Prof. Everton de Lima. Após, o item foi a142

votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, entrou-se no Expediente. O Senhor Presidente143

apresentou proposta de regimento da extensão do Instituto,elaborado pela Profª. Taniele. Para144

discutir esta minuta, foi constituída uma comissão paritária a fim de aprimorar o texto: professores145

Taniele Rui e Cristina Meneguello, funcionários Ricardo Cioldin e Reginaldo do Nascimento, e146

dois representantes discentes (a serem indicados posteriormente). Em seguida, a Profª. Josianne147

convidou o Instituto a participar e apoiar o ciclo de palestras “O que significa a Constituição148

5

Federal de 1988?”, a ser realizado na Universidade Federal de São Carlos, proposta que foi149

acolhida. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu,150

Fábio Guzzo, lavrei a presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e151

Ciências Humanas. Campinas, 26 de março de 2019.152